3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11.2024        № 947                                                                г. Камень–на–Оби

[bookmark: sub_8]О запрете выхода (выезда) на лёд на водных объектах, находящихся на территории Каменского района Алтайского края

	В соответствии со статьёй 41 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 21.12.2011 № 40 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального  образования Каменский район Алтайского края, для личных и бытовых нужд, статьей 44 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского  водоёмах, находящихся на территории Каменского района Алтайского края, охране их жизни и здоровья,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Запретить на водных объектах общего пользования, находящихся на территории Каменского района Алтайского края:
выход на лёд в периоды, когда толщина льда составляет менее 7 сантиметров - для перемещения одного человека, использование замерзшей поверхности водоемов для катания на коньках при толщине льда менее 12 сантиметров, пешие переправы при толщине льда менее 15 сантиметров;
выезд транспортных средств на лёд водоёмов вне оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации ледовых переправ.
2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Административно-хозяйственный центр»:
организовать выставление знаков с информацией, запрещающей выезд автомобильной техники и выхода людей на лёд водоёмов в период ледостава в срок до 25 ноября 2024 года;
ограничить проезд транспортных средств на лед водоемов, вне  оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации ледовых переправ.
3. Главам сельсоветов, входящих в муниципальное образование Каменский район Алтайского края:
оповестить население об опасности выхода на лёд через средства массовой информации, информационные стенды, размещение памяток в общественных местах и распространение среди населения;
немедленно предоставлять в единую дежурно-диспетчерскую службу Каменского района информацию связанную с происшествием на водоемах. расположенных на территории Каменского района Алтайского края.
4. Управлению образования Администрации Каменского района организовать в образовательных организациях разъяснительную работу среди обучающихся о недопустимости выхода на неокрепший лёд водоёмов.
5. Управлению делами Администрации Каменского района через средства массовой информации и социальные сети информировать население об опасности выхода на лёд, открытии пешеходного перехода и ледовой переправы, изменениях тоннажа ледовой переправы и об их закрытии.
6. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Каменский»:
принять меры, по недопущению выезда транспортных средств на лёд водоёмов вне оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации ледовых переправ.
7. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы Каменского района:
организовать сбор и обмен информацией по вопросам защиты населения и территории Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций в соответствии с постановлением Администрации района от 23.01.2024                      №40 «Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций»;
обеспечить информирование и оповещение населения о предупреждении несчастных случаев и гибели людей на водоёмах, находящихся на территории Каменского района Алтайского края.
8. Комитету Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре:
провести мероприятия по определению организации для обустройства и содержания пешеходного перехода и ледовой переправы на реке Обь;
провести замеры толщины льда и провести работы по выбору трассы пешеходного перехода и ледовой переправы;
организовать обустройство пешеходного перехода и ледовой переправы выполнить в соответствии с требованиями инструкции по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ Федеральной дорожной службы России.
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко